
F-PG 15.07 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU 

CONSILIUL JUDEŢEAN GIURGIU 
 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean Giurgiu nr.116 din 26 aprilie 2023 privind 

aprobarea Regulamentului de acordare a stimulentelor financiare cadrelor didactice și elevilor din instituțiile 

de învățământ preuniversitar de stat din județul Giurgiu în anul 2023 cu modificările și completările ulterioare 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU 

întrunit în ședință extraordinară 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr.3250 din 14 februarie 2024 al președintelui; 

- raportul de specialitate nr.3256 din 14 februarie 2024 al Serviciului juridic – contencios și monitorizare 

proceduri administrative, Compartiment juridic-contencios și contracte; 

- avizul nr.03/15.02.2024 al Comisiei pentru educație, cultură, tineret și sport; 

- avizul nr.30/15.02.2024 al Comisiei juridice, ordine publică și situații de urgență; 

- Hotărârea Consiliului Județean Giurgiu nr.116 din 26 aprilie 2023 privind aprobarea Regulamentului de 

acordare a stimulentelor financiare cadrelor didactice și elevilor din instituțiile de învățământ preuniversitar de 

stat din județul Giurgiu în anul 2023 cu modificările și completările ulterioare; 

- art.144 alin. (4) și (5) din Legea învățământului preuniversitar nr.198/2023 cu modificările și completările 

ulterioare; 

- prevederile art.173 alin.(5) lit.a), art.182 alin.(1) și alin.(4) raportat la art.139 alin.(1), art.197 alin.(1), (3)-(5) 

și art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- prevederile art.59 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

 În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.I. Articolul 7 din Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Giurgiu nr.116 din 26 aprilie 2023 

privind aprobarea Regulamentului de acordare a stimulentelor financiare cadrelor didactice și elevilor din 

instituțiile de învățământ preuniversitar de stat din județul Giurgiu în anul 2023 cu modificările și completările 

ulterioare, se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art.7. Stimulentele financiare pentru recompensarea performanțelor individuale ale cadrelor 
didactice din învățământul preuniversitar giurgiuvean se acordă pentru rezultatele obținute de elevii din ciclul 
gimnazial/liceal pe care i-au pregătit și care au obținut rezultate în condițiile art.6.” 

Art.II. Articolul 8 din Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Giurgiu nr.116 din 26 aprilie 2023 

privind aprobarea Regulamentului de acordare a stimulentelor financiare cadrelor didactice și elevilor din 

instituțiile de învățământ preuniversitar de stat din județul Giurgiu în anul 2023 cu modificările și completările 

ulterioare, se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art.8. Valoarea stimulentelor financiare la etapele județene/regionale ale concursurilor pentru elevii 
din ciclul gimnazial/liceal și fiecare cadru didactic pregătitor al acestor elevi se va stabili prin hotărâre de 
consiliu, în limita fondurilor bugetare disponibile”. 

Art.III. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Giurgiu nr.116 din 26 aprilie 2023 

privind aprobarea Regulamentului de acordare a stimulentelor financiare cadrelor didactice și elevilor din 

instituțiile de învățământ preuniversitar de stat din județul Giurgiu în anul 2023 cu modificările și completările 

ulterioare rămân neschimbate. 

Art.IV. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului-Județul Giurgiu în vederea exercitării 

controlului de legalitate, Inspectoratului Școlar Județean Giurgiu și Serviciului Buget-finanțe și contabilitate 

pentru ducere la îndeplinire și se aduce la cunoștință publică prin grija secretarului general al județului. 

 

  PREȘEDINTE,      CONTRASEMNEAZĂ 

Dumitru BEIANU    SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                 Aurelia BREBENEL 
 

Giurgiu,16 februarie 2024  

Nr.49 
Adoptată cu 30 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă” și 0 „abțineri”. 


